bis profitentur se tenere medicinæ scienciam, ipsi se curare non possunt: sed potiùs quæ aliis tutè præcipere soles, ea tutè tibi subjice, atque apud animum propone. Nullus dolor est, quem non longinquitas temporis minuat, atque molliat. Hoc te expectare tempus, tibi turpe est, ac non ei rei sapientia tua te occurrere. Quòd si quis etiam inferis sensus est: qui illius amor in te fuit, pietasque in omnes suos, hoc certè illa te facere non vult. Da hoc illi mortuæ; da cæteris amicis, ac familiaribus, qui tuo dolore mœrent: da patriæ, ut si qua in re opus sit, opera, et consilio tuo uti possit. Denique, quoniam in eam fortunam devenimus, ut etiam huic rei nobis serviendum sit: noli committere ut quisquam te putet non tam filiam, quam reip. tempora, et aliorum victoriam lugere. Plura me ad te de hac te scribere pudet, ne videar prudentiæ tuæ diffidere. Quarè, si hoc unum proposuero, finem faciam scribendi. Vidi- mus aliquoties secundam pulcherrimè te ferre fortunam, magnamque ex ea re te laudem adipisci: fac aliquandò intelligamus, aduersam quoque te æquè ferre posse, neque id majus, quam debeat, tibi onus videri: ne ex omnibus virtutibus hæc una tibi videatur deesse. Quod ad me attinet, cùm te tranquilliore animo esse cognovero, de iis rebus, quæ hic geruntur, quemadmodum se provincia habeat, certiore faciam. Vale.

## ARGUMENTUM.

*Ad Servii consolationem respondet, suum dolorem, lectis illius litteris aliqua ex parte lenitum: sed*

*dolendi causæ apud se et plures et graviores esse,  
quam apud quemvis alium in simili calamitate.*

Cicero S. D. Sulpicio.

Ego verò, Servi, yellem, ut scribis, in meo gravissimo casu adfuisses. Quantum enim præsens me adjuvare potueris et consolando, et propè æquæ dolendo, facile ex eo intelligo, quod, litteris tuis lectis, aliquantulum acquievi. Nam et ea scripsisti: quæ levare luctum possent: et in me consolando, non mediocrem ipse animi dolorem adhibuisti Servius tamèn tuus omnibus officiis, quæ illi tempori tribui potuerunt, declaravit, et quantum ipse me faceret, et quam suum tales erga me animum tibi gratum putaret fore: cuius officia jucundiora scilicet sæpè mihi fuerunt, nunquam tamèn gratiiora. Me autem non oratio tua solùm, et societas pñè ægritudinis, sed etiam auctoritas consolatur. Turpe enim esse existimo, non ita ferre casum meum, ut tu, tali sapientia prædictus, ferendum putas. Sed opprimor interdum, et vix resisto dolori; quod ea me solatia deficiunt, quæ cæteris, quorum mihi exempla propono, simili fortuna non defuerunt. Nam et Q. Maximus, qui filium consularem, clarum virum et magnis rebus gestis, amisit: et L. Paullus, qui duos septem diebus: et noster Gallus, et M. Cato, qui summo ingenio, summa virtute filium perdidit: iis temporibus fuerunt, ut eos ipsorum dignitas consolaretur ea, quam ex repub. consequebantur. Mihi autem, amissis ornamentis iis, quæ ipse commoras, quæque eram maximis laboribus adeptus: unum manebat illud solatium, quod ereptum est.

Non amicorum negotiis, non reipub. procuratione impediabatur cogitationes meæ: nihil in foro agere licet; adspicere curiam non poteram: existimabam, id quod erat, omnes me' et industria' me' fructus, et fortunæ perdidisse. Sed cum cogitarem, hæc mihi tecum et cum quibusdam esse communia: et cum frangerem jam ipse me, cogitemque illa ferre tolerantè: habebam quò configerem, ubi conquescerem, cuius in sermone, et suavitate omnes curas, doloresque deponebam. Nunc autem, hoc tam gravi vulnere, etiam illa, quæ consehusse videbantur, recrudescunt. Non enim, ut tūm me à rep. moestum domus excipiebat, quæ levaret: sic nunc domo mœrens ad temp. configere possum, ut in ejus bonis acquiescam. Itaque et domo absum, et foro, quod nec eum dolorem, quem à rep. capio, domum jam consolati potest, nec domesticum resp. Quo magis te expecto, reque videre quam primum cupio. Major mihi levatio afferri nulla potest, quam conjunctio consuetudinis, sermonumque nostrorum: quamquam sperabam, tuum adventum, sic enim audiebam, appropinquare. Ego autem cum multis de causis te exopto quam primum videre: tūm etiam, ut antè commentemur inter nos, qua ratione nobis traducendum sit hoc tempus, quod est totum ad utilius voluntatem accommodandum, et prudentis, et liberalis, et (ut perspexisse mihi video) nec à me alieni, et tibi amicissimi. Quod cum ita sit, magna tamèn est deliberationis, quæ ratio sit ineunda nobis, non agendi aliquid, sed illius concessu, et beneficio quiescendi. Vale.